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成果摘要 

一、 研究動機：總局每年初會檢討年度燃料使用費徵收情形，以 104 年為例，

全年度燃料使用費總徵收金額 512.07 億元，較 103 年（總徵收金額 471

億元）增加 41.07 億元，其中自用汽車燃料使用費應徵 371 億，實徵金額

363.9 億元，徵收率 98.11%，較 103 年度（348 億元）增加 15.9 億元；

機車燃料使用費應徵金額 60 億，實徵金額 51.3 億，徵收率 85.24%，較

103 年度（35.7 億元）增加 15.6 億元。從數據中可以看出，機車燃料使

用費徵收率還有檢討及成長的空間。同時藉本研究提升 M3 大數據的應用

深度與廣度。 

二、 做法簡述：透過現況統計分析，挑檔分析錯誤資料態樣以利釐正，並每周

將行政區搭配車齡及車主年齡統計提供業務單位參考，以期能建立機車燃

料使用徵收率提升機制。 

三、 研究發現：約有 7成民眾持 7 月開徵時的通知單繳費；錯誤資料約佔開徵

數 1.27%，欠費符合切結報廢機車數約佔 3.9%。 

四、 效益： 105 年機車燃料使用費的徵收效率，有比 104 年提升 10%，繳納 3

期以上欠費及今年新申辦切結報廢車主新增 3%。 
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第一章 緒論 

第一節 研究動機與目的 

機車燃料使用費隨每 2 年換發行照時一併徵收的作業方式，因配合

自用汽機車行車執照自 102 年 1 月 1日起免換發政策，改為每年 7 月與自

用汽車同時開徵。每年 7 月 1 日至 31 日為繳納期間，7月份開徵尚未依

規定繳納汽車燃料使用費之汽、機車車主，10 月額外會簡訊及郵簡提醒

繳納，12 月會以雙掛號寄發催繳通知書，繳納期間自 12 月 1 日起至 31

日止。隔年未繳納燃料使用費即有違費產生。 

總局每年初會檢討年度燃料使用費徵收情形，以 104年為例，全年

度燃料使用費總徵收金額 512.07億元，較 103年（總徵收金額 471億元）

增加 41.07億元，其中自用汽車燃料使用費應徵 371億，實徵金額 363.9

億元，徵收率 98.11%，較 103年度（348億元）增加 15.9億元；機車燃

料使用費應徵金額 60億，實徵金額 51.3億，徵收率 85.24%，較 103年度

（35.7億元）增加 15.6億元。從數據中可以看出，機車燃料使用費徵收

率還有檢討及成長的空間。 

臺北市區監理所（以下簡稱本所）暨轄站 104年 11月催繳通知挑檔

時，機車尚有 31萬 6,394件數，1億 1,478萬 3,066元未繳納（表 1）。業

務單位雖然有違費及移送強制執行等行政手段，但如果能夠透過大數據分

析車輛及車主了解原因，進而採取有效的策略，提高民眾按時繳納率，不

僅民眾減少違費支出，本所也可降低後續行政處分及移送等行政成本並提

高繳庫金額，達到雙贏局面，故實有進一步研究分析探討的必要。 

透過本所機車燃料使用費的大數據分析，不僅有助於提升業務單位

業務執行的施政精緻程度，也可適度深化 M3現有資料倉儲及決策管理系
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統對於大數據分析的空間。 

表 1 104 年 11 月各所機車燃料使用費催繳挑檔統計 

監理所站 機車催繳數量 機車催繳總金額 

臺北市區監理所 316,394 114,783,066 

高雄市區監理所 226,287 79,970,474 

臺北區監理所 543,033 205,268,651 

新竹區監理所 339,592 127,701,909 

臺中區監理所 493,907 181,973,129 

嘉義區監理所 478,763 169,480,822 

高雄區監理所 411,006 148,817,862 

備註：挑檔後，查核送印通知單，到民眾收到期間，仍有民眾會自行繳納，故實際催

繳數量跟挑檔時會有誤差。 

第二節 研究方法與流程 

    本研究之方法首先透過現況分析，了解臺北市機車燃料使用費徵收情

形、欠費統計與業務單位現行提升燃料費徵收的精進做法。再進行民眾繳

費及欠費行為分析與研究，針對欠繳的車輛及車主分析，並探討那些提升

繳納率可行的精進措施討論，並提出網路宣導效益分析，以供業務單位後

續燃料費開徵執行面之參考與建議，結合資訊單位與業務單位的力量，探

討機車燃料使用費徵收率提升有效機制。 

 相關研究流程如下圖所示。 
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圖 1  研究流程 

第三節 研究範圍與限制 

    燃料費繳納通知單地址郵寄，M3 共有戶籍地、車籍地、駕籍地及通

訊地址等地址資訊，本次研究範圍之選擇僅限 M3 資料庫所存最新戶籍地

址，實務上戶籍地無法碰檔戶役政系統查歷史地址。民眾遷徙之自由為憲

法保障的權利，故車輛初領牌時車籍地跟現在可能不一致，也可能跟民眾

實際居住地不一致。年度資料倉儲源於 M3，二代以前只有現況及歷史異

動紀錄，本次研究範圍偏重 104 年及 105 年分析結果，於 103 年（含）以

前資料採現存統計資訊。 

    本研究依照研究方法，於105年徵收燃料使用費時，進行大數據分析，

每周提供行政區繳納統計表，提供業務單位檢視徵收率提升效果。 

一
‧現況分析

二
‧臺北市機車燃料使用費徵收統計概況

三
‧臺北市機車燃料使用費欠費態樣

四
‧業務單位精進作為

五
‧網路宣導效益分析

六
‧結論與建議
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第二章 研究主題現況 

第一節 機車燃料使用費徵收情形 

燃料使用費 104 年全國徵收數為 512.07 億元，105 年截至 10 月底已

徵收410.8億元，是我國重要的歲入財源，由於自用汽車係每年7月開徵，

民眾配合度高，每年徵收率達 98%以上，而機車自 102 年 1 月 1日起改為

每年 7月與自用汽車同時開徵後，徵收率雖不低，但僅有約 85%，尚有精

進空間。 

本所機車開徵數每年稍有差異，104 年在臺北市為 95 萬 6,235 輛，

含金門縣及連江縣為 101 萬 7,302 輛，由表 2本所於 105 年 2 月統計時各

行政區繳納統計中可以看出，104 年 7 月開徵後約有 7成的民眾繳納，至

10 月底郵簡提醒通知時，再增加 7%的民眾繳納，最後年底 12 月的催繳通

知後，還有約 5.63%民眾會繳納，但年度總繳納數 84 萬 2 千多輛，繳納

率也不過82.78%，本所還有近17萬多台機車尚未繳納燃料使用費。不過，

欠費機車繳納 105 年燃料費時會一併將歷年欠費繳清，故繳納率仍會動態

改變，在 105 年 6 月統計 104 年多元繳納管道時，104 年已經有近 89 萬

輛，繳納率也提升到 88%。 

 

表 2 臺北市區監理所暨轄站 104 年各行政區機車燃料使用費繳納情形 

行政區 列管數 開徵繳

納數 

開徵繳

納比率

郵簡繳

納數

郵簡繳

納比率

雙掛號

繳納數

雙掛號

比率 

合計繳

納數 

合計繳

納比率

臺北市中正區 58,603 36,408 62.13% 3,647 6.22% 3,234 5.52% 43,289 73.87%

臺北市萬華區 90,669 61,350 67.66% 6,230 6.87% 4,956 5.47% 72,536 80.00%

臺北市中山區 79,860 53,617 67.14% 5,573 6.98% 4,784 5.99% 63,974 80.11%

臺北市大同區 57,473 39,585 68.88% 3,935 6.85% 3,348 5.83% 46,868 81.55%
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行政區 列管數 開徵繳

納數 

開徵繳

納比率

郵簡繳

納數

郵簡繳

納比率

雙掛號

繳納數

雙掛號

比率 

合計繳

納數 

合計繳

納比率

臺北市南港區 48,166 33,672 69.91% 3,221 6.69% 2,574 5.34% 39,467 81.94%

臺北市大安區 76,227 52,936 69.45% 5,624 7.38% 4,375 5.74% 62,935 82.56%

臺北市文山區 95,264 67,958 71.34% 6,678 7.01% 5,122 5.38% 79,758 83.72%

臺北市松山區 60,468 43,090 71.26% 4,313 7.13% 3,594 5.94% 50,997 84.34%

臺北市北投區 100,743 72,495 71.96% 7,091 7.04% 5,499 5.46% 85,085 84.46%

臺北市信義區 79,344 56,903 71.72% 5,851 7.37% 4,384 5.53% 67,138 84.62%

臺北市士林區 109,463 78,599 71.80% 8,068 7.37% 6,357 5.81% 93,024 84.98%

臺北市內湖區 99,955 73,825 73.86% 6,663 6.67% 5,085 5.09% 85,573 85.61%

臺北市小計 956,235 670,438 70.11% 66,894 7.00% 53,312 5.58% 790,644 82.68%

連江縣南竿鄉 3,603 2,486 69.00% 350 9.71% 154 4.27% 2,990 82.99%

連江縣北竿鄉 951 690 72.56% 108 11.36% 35 3.68% 833 87.59%

連江縣莒光鄉 650 402 61.85% 114 17.54% 27 4.15% 543 83.54%

連江縣東引鄉 688 403 58.58% 87 12.65% 36 5.23% 526 76.45%

連江縣小計 5,892 3,981 67.57% 659 11.18% 252 4.28% 4,892 83.03%

金門縣金沙鎮 8,148 5,570 68.36% 577 7.08% 481 5.90% 6,628 81.35%

金門縣金湖鄉 11,546 8,095 70.11% 825 7.15% 768 6.65% 9,688 83.91%

金門縣金寧鎮 11,834 8,194 69.24% 1,126 9.51% 912 7.71% 10,232 86.46%

金門縣金城鎮 18,350 13,096 71.37% 1,342 7.31% 1,176 6.41% 15,614 85.09%

金門縣列嶼鄉 5,075 3,561 70.17% 407 8.02% 335 6.60% 4,303 84.79%

金門縣烏坵鎮 222 109 49.10% 22 9.91% 36 16.22% 167 75.23%

金門縣小計 55,175 38,625 70.00% 4,299 7.79% 3,708 6.72% 46,632 84.52%

總合計 1,017,302 713,044 70.09% 71,852 7.06% 57,272 5.63% 842,168 82.78%

（105 年 2 月統計） 
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表 3 104 年機車燃料使用費各管道繳納件數 

  語音網路轉帳 約定轉帳 超商批次 超商即時 郵局批次 銀行批次 合計 

開徵期 83,514 4,485 435,415 27,184 46,051 162,834 759,483 

郵簡催繳 2,634 0 36,162 7,094 3,606 18,675 68,171 

雙掛號催繳 5,731 0 26,884 9,205 4,078 16,125 62,023 

合計 91,879 4,485 498,461 43,483 53,735 197,634 889,677 

（105 年 6 月統計） 

105 年在臺北市機車開徵為 97 萬 2,322 輛，105 年的繳納情形，由表

4 逐月統計中可以看出，截至 11 月初尚未催繳通知挑檔前，已經剩下約

19 萬輛機車尚未繳納，同時觀察到有 8 成的民眾開徵後繳納。從表 5 各

管道繳納統計中，可以發現郵簡寄出後，又有 5 萬多輛機車燃料使用費已

繳納，已超過 86%的民眾已經繳納，對照 104 年繳納情形，今年有實足的

成長，而且繳納管道也越來越多元。 

表 4 臺北市區監理所 105 年燃料使用費繳納逐月統計表 

月份 機車繳納件數  機車繳納金額  汽車繳納件數  汽車繳納金額  

10501 4 1,155 14 51,238 

10502 2 630 17 68,334 

10503 7 2,595 28 106,335 

10504 0 0 11 50,028 

10505 8 3,615 9 41,394 

10506 4,925 2,440,595 4,543 26,503,820 

10507 656,465 301,152,807 488,958 2,850,006,477 

10508 61,397 28,541,496 55,864 335,921,736 

10509 12,662 5,910,309 16,373 94,893,387 

10510 45,317 20,585,779 18,197 105,745,178 

10511 4,507 2,066,978 778 4,554,976 
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已繳 785,294 360,705,959 584,792 3,417,942,903 

未嬓 187,028 76,129,869 33,568 189,806,555 

（11 月 4 日統計） 

 

表 5 臺北市 105 年機車燃料費各管道繳納分析 

繳納管道 已徵件數 已徵金額 

APP       11,121     5,436,582 

ATM        5,749     2,681,175 

約定          6,231       2,871,609

商即       38,509    17,867,787 

超商      464,717   211,934,973 

郵局       45,198    20,134,602 

網路       25,256    12,191,029 

網銀          470       227,520 

語音       14,894     7,098,165 

銀行      165,593    76,841,950 

其他       67,340    24,525,300 

小計      845,078   381,810,692

（105 年 11 月 11 日統計） 

第二節 機車燃料使用費開徵通知概況統計分析 

機車燃料使用費開徵成功最有效的關鍵是約定扣款及通知書送達，

由表 6可以看出，各行政區機車燃料使用費約定轉帳申辦率均低於 1%，

而通信地址申辦率只有 5.46%。 

本所 104 年臺北市列管機車數量為 95 萬 6,235 輛，加計金門縣及連

江縣機車數量為 101 萬 7,302 輛，其中車籍地跟戶籍地不同的高達 15 萬
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7,414 輛，顯示 15.47%的車主戶籍遷移後未至監理機關辦理變更車籍地址，

這些都是潛在無法收到開徵通知書的民眾。 

統計資料中，臺北市中正區未辦理變更車籍地址比例高達 31.16%，

而臺北市 104 年繳納率唯一未達 80%也是中正區。故合理推測未繳納燃料

使用費的族群中可能有一部分是未親自收到監理單位寄送的繳納通知單、

郵簡及雙掛號催繳通知單。 

表 6 臺北市區監理所暨轄站 104 年機車燃料使用費開徵通知概況 

行政區 列管數 
通信地

址數 

通信地

址比例

戶籍 

地址 

車籍未

變更件

數 

未變更 

比例 

約定扣

款數 

約定扣

款比例

臺北市中正區  58,603 3,524 6.01% 40,344 18,259 31.16% 389 0.66%

臺北市大同區  57,473 2,732 4.75% 44,777 12,696 22.09% 283 0.49%

臺北市中山區  79,860 4,068 5.09% 62,442 17,418 21.81% 496 0.62%

臺北市松山區  60,468 3,427 5.67% 48,799 11,669 19.30% 445 0.74%

臺北市大安區  76,227 4,845 6.36% 60,859 15,368 20.16% 717 0.94%

臺北市萬華區  90,669 3,976 4.39% 77,110 13,559 14.95% 372 0.41%

臺北市信義區  79,344 4,081 5.14% 68,452 10,892 13.73% 479 0.60%

臺北市士林區  109,463 4,984 4.55% 95,698 13,765 12.58% 589 0.54%

臺北市北投區  100,743 4,385 4.35% 90,668 10,075 10.00% 506 0.50%

臺北市內湖區  99,955 4,747 4.75% 88,041 11,914 11.92% 581 0.58%

臺北市南港區  48,166 2,205 4.58% 41,701 6,465 13.42% 207 0.43%

臺北市文山區  95,264 4,567 4.79% 84,443 10,821 11.36% 677 0.71%

臺北市小計 956,235 47,541 4.97% 803,334 152,901 15.99% 5,741 0.60%

連江縣南竿鄉  3,603 298 8.27% 2,661 942 26.14% 14 0.39%

連江縣北竿鄉  951 111 11.67% 875 76 7.99% 2 0.21%

連江縣莒光鄉  650 87 13.38% 626 24 3.69% 4 0.62%

連江縣東引鄉  688 42 6.10% 623 65 9.45% 3 0.44%

連江縣小計 5,892 538 9.13% 4,785 1,107 18.79% 23 0.39%

金門縣金沙鎮 8,148 1,255 15.40% 7,485 663 8.14% 42 0.52%

金門縣金湖鄉 11,546 1,453 12.58% 10,857 689 5.97% 67 0.58%
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金門縣金寧鎮 11,834 1,634 13.81% 11,302 532 4.50% 58 0.49%

金門縣金城鎮 18,350 2,270 12.37% 16,925 1,425 7.77% 127 0.69%

金門縣列嶼鄉 5,075 808 15.92% 4,977 98 1.93% 17 0.33%

金門縣烏坵鎮 222 60 27.03% 223 0 0.00% 2 0.90%

金門縣小計 55,175 7,480 13.56% 51,769 3,407 6.17% 313 0.57%

總合計 1,017,302 55,559 5.46% 859,888 157,415 15.47% 6,077 0.60%

 

第三節 本所現行提升繳納率精進作為 

本所為提高燃料費繳納作業能見度，持續協請各公私機關推廣按時繳

納燃料使用費及張貼宣導海報、透過媒體廣播宣導按時繳納燃料使用費，

避免逾期受罰、製作動畫或圖片透過社群網站宣導燃料使用費業務、製作

客製化投遞地址郵寄繳納通知書、開徵繳納通知書退件逐筆查核新地址重

新寄送或電話通知車主繳納等，宣導管道包括公私立機關構及網路媒體，

包括各區公所、大專院校、里幹事代表會議、保全公會、保險公會、駕訓

班、代檢廠、大賣場、FB、LINE、廣播電臺等，詳如圖 2。 

圖 2  本所提升燃料使用費繳納率宣傳管道現況 
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本所針對燃料使用費開徵行政作業貼心服務包括透過 e-mail、手機

APP、電話及簡訊通知提醒車主繳納燃料使用費、寄送郵簡催繳通知書，

便利尚未繳費之車主繳納、寄送雙掛號催繳通知書，透過雙掛號之簽收，

再次提醒車主繳納燃料使用費、加強異動窗口及稅費窗口承辦人員查核燃

料使用費欠費及推廣申辦燃料使用費約定轉帳等，持續執行，如圖 3。 

 

 

 

圖 3 本所燃料使用費開徵行政貼心服務作業 
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第三章 研究結果與發現 

第一節 臺北市開徵繳費通知單繳納統計 

為了瞭解民眾 7月開徵的繳費通知單的有效性，我們清查了資料庫中，

民眾持開徵通知單進行機車燃料使用費繳費的統計如表7，共有62萬7724

輛機車，64.56%，持開徵通知單繳費，其中超商為最大宗，約占 7 成，便

利性仍為民眾最有感的服務了，未來研擬開徵機制時，在沒有替代性機制

時，也不建議輕易取消開徵通知單寄送作業。但從反向角度分析，開徵繳

費通知單浪費了 35.44%，約 30 幾萬的車主丟棄通知單，徒然耗費監理機

關行政成本及處理人力。 

約定扣款最節省行政成本且徵收最容易，但 105 年臺北市也不過才增

加 500 位民眾申辦，儘管投入多方宣導，似乎吸引力不足，民眾不覺得有

申辦必要。 

表 7 臺北市區監理所暨轄站 105 年機車燃料使用費開徵單繳費情形 

繳費管道 車種 件數 金額 

銀行 
輕機      15,879        4,697,006 

重機     131,722       63,593,150 

超商 
輕機      53,306       15,820,899 

重機     421,165      199,876,925 

銷號管道 
輕機         504          150,074 

重機       4,668        2,250,801 

機車總合計   627,744    286,388,855

備註：銷號管道為透過 ATM、全國繳費網（e-Bill）自行輸入條碼編號者 
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第二節 機車欠費行政區統計 

為提升本所燃料使用費徵收率，資訊室每周一提供業務單位機車欠費

行政區統計表，即時掌握最新的繳費情形，以利調整宣導策略，例如，圖

4 為 105 年機車欠費行政區統計，圖 5 為行政區與車齡交叉比對，圖 6 則

是行政區加上車主年齡分析。 

原以為 104 年徵收率最低的臺北市中正區，應該最重點宣導，跟區里

跨機關合作宣導，結果 105 年 8 月統計時，發現前兩名竟然是中山區及萬

華區，於是將有限的人力適時調整，即時強化該二區的區里跨機關合作宣

導。 

同時我們也發現車齡在 11-20 年的車輛欠費才是最多數，而車主年齡

則為 30-50 歲最大宗，跟原先猜測並不一致，也發現資訊室可以協助努力

的空間。可以合理推論這個族群的欠費車輛仍屬可使用狀態，車主也是善

於網路活動民眾，只要提高網路聲量，網路宣導的外部效應可以有效提高

機車燃料使用費徵收率。 

  

圖 4  本所 105 年機車欠費行政區分析 
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圖 5  本所 105 年機車欠費行政區車齡分析 

     

圖 6 本所 105 年機車欠費行政區車主年齡分析 
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第三節 機車欠費資料錯誤樣態分析 

由於約定扣款的比例過低，繳費通知單有效寄達到車主手上是燃料費

徵收最重要的作業，根據統計也高達 7成的民眾是持通知單繳納。另一方

面，由於相當比例民眾戶籍遷移並不會主動辦理車籍異動，以臺北市為例，

高達 15.47%，超過 15 萬 7 千輛的車主並未辦理，於是總局決定通知單寄

送順位優先為通信地址，其次戶籍地址，最後是車籍地址。 

於是我們從資料面下手，了解有多少件數是車主沒有收到通知單，於

105 年 3 月挑檔查核，希望能在 6月挑檔前提供業務單位釐正，以增加送

達有效性。經過統計分析，資料面需進一步查核的共有 1 萬 2,387 件，約

佔 1.27%，有下列幾種樣態： 

一、 證號統編異常：100人 

二、 戶籍地址為「國外」：111人 

三、 戶籍寄戶政事務所：6,159人 

四、 禁動車輛車主死亡：4,335人 

五、 公司解散及歇業：767件 

六、 車輛狀態為環保廢棄、舊車出口或警政廢棄：915輛 

第四節 符合切結報廢 

    經過挑檔分析，105 年 4 月時，欠費機車中符合切結報廢的車輛 4 萬

398 輛，約佔 4.15%，其中欠 5期者以上者高達 3萬 8,352 輛，約佔 3.9%，

可推斷為無法完成徵收的欠費件數。從資料中可分析出，符合切結報廢中，

戶籍寄戶政事務所 1,995人，禁動車輛‐車主死亡 743，車輛狀態為環保廢

棄、舊車出口或警政廢棄 94輛，公司歇業 64件，戶籍地址為「國外」111

人。從出廠年份看，超過 20年的車輛也佔 1.5%，高達 1萬 5,147輛。 
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表 8 104 年欠費車輛符合切結報廢出廠年月統計表 

出廠年份範圍 男 女 公司 其他 合計 

空白 786 246 115 0 1,147 

1900 504 154 50 1 709 

1900~1985 1,898 332 304 21 2,555 

1985~1990 7,128 2,221 1,372 15 10,736 

1990~1995 12,124 4,515 1,774 20 18,433 

1995~2000 4,122 1,670 399 8 6,199 

2000~2005 410 184 23 2 619 

合計 26,972 9,322 4,037 67 40,398 

（105 年 4 月統計） 

第五節 網路宣導效益分析 

從統計分析資料可以判斷，聯繫通知不到加上欠費 5期以上符合切結

報廢的車主是燃料使用費徵收機率微小的族群，合計約佔總開徵數的

5.1%，顯示本所機車燃料使用費具有最高 95%徵收率的風險。 

依據網路外部性效應及梅特卡夫定律，只要網路討論聲量大過一個比

率就會快速廣為人知，讓沒收到通知單或者無法直接從監理所收到資訊的

民眾也可以間接獲得資訊，進而前來辦理切結報廢或繳納燃料使用費。 

本所除了業務單位努力跨機關合作並進行各方面宣導外，資訊室也協

助105年於FaceBook張貼15則燃料費相關貼文，總觸及6萬5,383人次，

總互動人次6,227；於LINE發送6則燃料費相關訊息，總收訊人次16,210。

同時製作動畫：請按時繳納燃料使用費以免逾期受罰!!對於燃料費繳納也

有一定的幫助。今年新辦申辦機車切結報廢 1萬零 36輛，繳納 3期以上
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的 1萬 8,964輛，可以合理推估係網路外部性效應，間接促成民眾繳納或

結清欠費。 

       

圖 7 本所 FaceBook 粉絲團及 Line 官方帳號燃料使用費徵收宣導 
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第四章 結論與建議 

第一節 結論 

一、 透過每周提供業務單位行政區燃料使用費徵收率統計表，讓本所適

時調整合作行政機關及宣導策略，能有效提高機車燃料使用費徵收

率。例如針對欠費比例最高的行政區強化跨機關合作，同時各行政

區欠費的機車車主年齡以 31-50 歲，車齡 11-20 年為最大宗，可以

合理推論這個族群的欠費車輛仍屬可使用狀態，車主也是善於網路

活動民眾，只要提高網路聲量，網路宣導的外部效應可以有效提高

機車燃料使用費徵收率。 

二、 截至 105 年 11 月 11 日符合切結報廢但車主未申辦切結報廢的機車

數，仍達 3 萬 2,081 輛，約 3.3%，其中欠費 6期機車數為 2 萬 7,604

輛，約 2.8%，推斷是無法收到燃料費的車輛，同時徒然耗費行政資

源，不斷執行超過 5 年的欠費取消設欠，新增新年度設欠及符合移

送的欠費進行移送等作業。 

第二節 建議 

一、 法令鬆綁簡政便民： 

(一) 切結報廢：機車燃料使用費未徵收的個案中，符合切結報廢的

機車占一定關鍵比例，車主逐年累積的欠費及違費被移送強制

執行，超過 5 年的欠費又要取消設欠，無形中造成民眾財產權

受到限制，同時徒然耗費行政資源。建議可以研究法令修法與

行政面簡政便民，從現行由車主申請制修改增加一個切結報廢

類別，係由監理單位透過 M3 系統自動設定嚴苛條件定期檢查超

過某年限無異動、無強制險保險、欠費幾期的機車設定為新的

狀態，例如「設定切結報廢」，可以比照免除欠費，並適當公示。
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如果車主需要繼續使用車輛，可透過臨櫃或線上（監理服務網

或監理服務 APP）申請設定取消切結報廢。 

(二) 繳納通知：臺北市民真正持開徵繳納通知單去繳費的數量比例

約 64.56%，網路繳費只有 6%，尚有推動多元繳費空間，未來可

以研究是否可以比照所得稅自行申報繳稅模式，由民眾自行填

寫繳費金融帳號，以提高約定（指定）扣款比率。並修改目前

通知單寄送模式，改為宣導公告繳納模式簡政作業，同時研擬

提供民眾更便利多元的繳納管道或多種約定扣款（金融帳號、

信用卡、電子支付等），有效節省人力及行政成本。 

二、 後續研究方向：M3 資料倉儲隨著儲存的年度資料越久，大數據分析

的信度跟效度就可提升，在燃料使用費於尚未修正徵收方式（例如

隨油徵收政策）前，後續大數據研究可以持續精進努力的方向，可

以往民眾收到繳費通知的資訊傳導有效性做深度分析，也可以往繳

納管道多元便利性跟徵收率做廣度分析。 
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